
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. PROMOZIONE SALUTE, PARI OPPORTUNITA' E POLITICHE DI SUSSIDIARIETA'

ATTO N. DD 2037 Torino, 06/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L'ADESIONE  ALLA  FASE  DI  COPROGRAMMAZIONE  RELATIVA  AL
PROGETTO  ARIA  -  ATTIVITA'  E  INTERVENTI  CON  ADOLESCENTI  E
GIOVANI- EX ART. 55 D.LGS. N. 117/2017 E DEL D.M. /72/2021-L.R. 7/2024.
IN ESECUZIONE DELLA D.G. C. 190/2025

Con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  190  del  01/04/2025,  la  Città  prendeva  atto  della
necessità, avvalendosi degli strumenti previsti dal D.Lgs 117/2017 e del DM 72/2021, di attivare
uno specifico ambito di coprogrammazione specificatamente finalizzata a connettere e armonizzare
gli  elementi  di  sistema  per  rafforzare  la  rete  integrata  di  opportunità  informative,  formative,
educative,  ludico  ricreative,  aggregative,  di  ascolto,  socio  artistico-culturali,  di  orientamento  e
accompagnamento  alla  formazione  e  al  lavoro,  a  sostegno  dei  percorsi  di  autonomia  ed
empowerment di adolescenti e giovani, individuando le sinergie e complementarietà con le azioni
dedicate ai ragazzi e ai giovani trasversalmente sviluppate dal Dipartimento Servizi educativi e dal
Dipartimento Servizi sociali,socio-sanitari e abitativi. 
Richiamato  l’art.  118,  quarto  comma,  della  Costituzione,  che  ha  riconosciuto  il  principio  di
sussidiarietà  orizzontale  per  lo svolgimento di  attività  di  interesse generale,  la  Legge 328/2000
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, l’art. 7 del
D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), la L.R. del Piemonte n. 1/2004
“Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino
della  legislazione  di  riferimento”  con  particolare  riferimento  all’art.  11  e  il  D.lgs.  117  del
03.07.2017  che,  con  il  successivo  D.M.  72/2021,  prevede  all’art.  55  che  le  amministrazioni
pubbliche,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione  e  organizzazione  a  livello
territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  nei  settori  di  attività  di  cui  all'articolo 5,  assicurano il
coinvolgimento attivo degli  enti  del Terzo settore,  attraverso forme di coprogrammazione e co-
progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n.
241. Nello specifico, la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari e delle

Pag 1 di 3



modalità di realizzazione degli stessi.
Gli  elementi  programmatori  che emergeranno dal percorso partecipato e condiviso potranno sia
accompagnare lo sviluppo in continuità delle progettualità in essere, sia supportare eventualmente le
proposte di co-progettazioni specifiche. Per garantire la massima partecipazione saranno ammessi
alla  coprogrammazione tutti  gli  Enti  che  ne  faranno richiesta,  previa  verifica  del  possesso  dei
requisiti previsti dell'Avviso.
Pertanto, in esecuzione della DGC n. 190 del 01/04/2025 che ha demandato la fase dell’istruttoria
pubblica ad uno specifico provvedimento dirigenziale per l’approvazione della manifestazione di
interesse rivolta agli enti che intendano prendere parte al Tavolo; con il presente provvedimento
occorre approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e lo schema di Istanza di partecipazione,
di cui all'All.1 facente parte integrante del presente provvedimento.
Al tavolo saranno inoltre invitate le istituzioni più attive nel campo degli interventi in favore di
adolescenti e giovani.
Si dà atto che la fase di coprogrammazione, oggetto del presente provvedimento, non comporta
oneri di spesa a carico della Città.
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. la Responsabile del Procedimento è la Dirigente del
Servizio Promozione della Salute, Pari Opportunità e Politiche di Sussidiarietà Federica Giuliani.
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico  dettate  dalla  Circolare  del  19  dicembre  2012  prot.  n.  16298,  in  applicazione  alla
deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128).
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e lo schema di Istanza di partecipazione, di
cui all'All.1, facente parte integrante del presente provvedimento, rivolto agli enti che, intendano
aderire al Tavolo; 
2. di confermare che l’allegato avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo e non comporta
l’instaurazione di posizioni giuridiche in capo ai  partecipanti  al  procedimento,  né l’insorgere in
capo  alla  Città  di  Torino  dell’obbligo  giuridico  di  procedere  all’attivazione  di  rapporti  di
collaborazione o partenariato di qualsiasi natura;

Pag 2 di 3



3. di dare atto che la fase di coprogrammazione, oggetto del presente provvedimento, non comporta
oneri di spesa a carico della Città;
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. la Responsabile del Procedimento è
la  Dirigente del  Servizio Promozione della Salute,  Pari  Opportunità  e  Politiche di Sussidiarietà
Federica Giuliani.
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”;
5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in
applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128); 
6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Federica Giuliani

Pag 3 di 3



AVVISO PUBBLICO 
PROGETTO "ARIA: ATTIVITA' E INTERVENTI CON ADOLESCENTI E 

GIOVANI". PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE CON GLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE EX ART. 55 D.LGS. N. 117/2017 E DEL D.M. 72/2021 

 
 
Premesso che: 
 

-​ la Città di Torino ha accompagnato lo sviluppo di reti di risorse e opportunità a favore della 
popolazione giovanile, per promuovere salute, benessere, legami sociali, sviluppo di 
competenze personali e sociali, garantendo azioni e interventi finalizzati ad accompagnare e 
supportare la crescita di adolescenti e giovani nei loro contesti di vita e nelle loro relazioni 
con coetanei e familiari, insegnanti, adulti di riferimento, operatori; 

-​ in una prospettiva di welfare di comunità, è prioritario perseguire l’obiettivo di facilitare e 
sostenere le connessioni di percorsi e progetti che coinvolgano ragazzi e giovani, 
connettendo le risorse e rafforzando la capacità dei diversi  soggetti, pubblici, privati e del 
privato sociale di operare sinergicamente, nei diversi ambiti, dalla scuola, al tempo libero, ai 
luoghi di aggregazione, allo sport, alla formazione, al raccordo con il mondo del lavoro; 

-​ negli anni più recenti la Città ha promosso lo sviluppo della strategia complessiva dedicata 
ad adolescenti e giovani attraverso gli strumenti dell’amministrazione condivisa, 
promuovendo specifiche coprogrammazioni e coprogettazioni ai sensi del D.Lgs. 117/2017 
e ss.mm.ii. e del D.M. 72/2021, finalizzate a mobilitare la collaborazione di enti e 
partenariati del terzo settore anche connesse all’utilizzo di specifiche linee di finanziamento 
europee e ministeriali; 

-​ uno degli ambiti progettuali di supporto ad adolescenti e giovani promosso dalla Città in 
coprogettazione con un partenariato di enti di Terzo Settore è il Progetto “Aria - attività e 
interventi con adolescenti e giovani”, realizzato negli spazi della Città di Via Giolitti 40/b e 
di C.so S.Maurizio 4, finalizzato ad assicurare orientamento ai minori nei loro percorsi 
evolutivi, promuovendo metodologie per lo sviluppo dell’autodeterminazione e del 
protagonismo, l’auto mutuo aiuto, la peer education; 
 

Considerato che 
 

-​ il Progetto Aria è in fase di conclusione del triennio gestionale 2022-2025; 
-​ il Dipartimento Servizi Educativi e dal Dipartimento Servizi Sociali, socio-sanitari e 

Abitativi hanno congiuntamente presentato candidatura nell’ambito dell’Avviso Pubblico 
“DesTEENazione - Desideri in azione”, e con DGC 192 del 1 aprile 2025 la Città ha preso 
atto dell’approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale. Tale 
progettazione, finanziata con fondi PN Inclusione 2021-2027, è  finalizzata a realizzare sul 
territorio cittadino uno spazio multifunzionale di esperienza per favorire la partecipazione, 
lo sviluppo delle potenzialità, l’integrazione, l’inclusione sociale, il contrasto alla 
dispersione scolastica e la valorizzazione delle competenze affettive e relazionali dei 
preadolescenti e degli adolescenti; 

-​ la Città, in considerazione dell'incremento dei bisogni di ascolto e supporto in primis 
connesso alle fragilità che evidenziano adolescenti e giovani adulti anche in esito alla fase 
pandemica e che richiede un rinnovato investimento nelle strategie di accompagnamento e 
sostegno, la Città con DGC 190 del 1 aprile 2025 ha inteso promuovere una fase di 
coprogrammazione specificatamente dedicata; 

 
 



 
con il presente Avviso si invita a partecipare al procedimento di coprogrammazione, ai sensi di 
quanto disposto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 01.04.2025, ai sensi 
dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 
 
 
ATTIVITÀ OGGETTO DELLA COPROGRAMMAZIONE E FINALITÀ 
 
Il procedimento di coprogrammazione oggetto del presente Avviso Pubblico è finalizzata a 
connettere e armonizzare gli elementi di sistema per rafforzare la rete integrata di opportunità 
informative, formative, educative, ludico ricreative, aggregative, di ascolto, socio artistico-culturali, 
di orientamento e accompagnamento alla formazione e al lavoro, a sostegno dei percorsi di 
autonomia ed empowerment di adolescenti e giovani, individuando le possibili sinergie e 
complementarietà tra le azioni dedicate ai ragazzi e ai giovani trasversalmente sviluppate. 
Gli elementi qualitativi progettuali e di sistema che emergeranno dalla fase di coprogrammazione 
disposta con il presente atto saranno parte integrante della successiva fase di co-progettazione ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii. e del D.M. 72/2021,  Progetto “Aria - attività e 
interventi con adolescenti e giovani”. 
In considerazione della sopra citata recente approvazione ministeriale del progetto 
“DesTEENazione - Desideri in azione” presentato dalla Città, e della DGC 192/2025, atteso quanto 
contenuto in fase di presentazione della candidatura, verranno altresì approfondite le relative linee 
guida per la progettazione operativa. 
 
SOGGETTI INVITATI 

 
Possono partecipare al presente procedimento di coprogrammazione gli Enti del Terzo Settore, 
previa compilazione dell’Istanza di partecipazione allegata; è esclusa la partecipazione di persone 
fisiche che non siano legali rappresentanti o delegate dai soggetti sopra elencati.  
La Città potrà invitare ulteriori soggetti che possano fornire particolari apporti rispetto alle 
tematiche oggetto del percorso di coprogrammazione, laddove se ne ravvisi la necessità e/o l’utilità 
nell’ambito del procedimento di co-programmazione, anche mediante l’avvio di un sub 
procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90. In particolare, verranno invitati tutti i 
componenti del Gruppo di Accompagnamento Partecipato, che con la Città collaborano in modo 
continuativo nell’ambito dello sviluppo del Piano di Inclusione Sociale cittadino, anche per un 
possibile ampliamento delle potenzialità e risorse attivabili in risposta ai bisogni dei destinatari. 
 
3. DATE PER LA COPROGRAMMAZIONE 
 
Gli incontri di co-programmazione si svolgeranno nelle seguenti date: 

-​ mercoledì 9 aprile 2025 ore 16.00 - 18.00  
-​ mercoledì 16 aprile 2025 ore 15.00 - 17.00 

 
Il luogo della riunione verrà specificato mediante successiva comunicazione. In ogni caso, eventuali 
variazioni relativamente agli orari e ai luoghi di svolgimento delle predette sedute, saranno 
comunicate sul sito istituzionale della Città di Torino, nonchè mediante pubblicazione sui canali 
social. 
Le riunioni potranno svolgersi anche in modalità di audiovideoconferenza. 
 
 



IL DIRIGENTE 
Servizio Promozione della Salute, Pari Opportunità e Politiche di Sussidiarietà 
Federica Giuliani 
 
 
IL DIRIGENTE 
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria 
Giovanni Mazzolotti 



 



all A 
FAC - SIMILE DELL'ISTANZA DA REDIGERSI SU CARTA INTESTATA DA CUI RISULTI LA 
DENOMINAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE, IL SUO INDIRIZZO ED IL NUMERO DI 
CODICE FISCALE 
 
 
Città di Torino 
Via Giulio 22 
10122 T O R I N O 
 
pec servizi.sociali@cert.comune.torino.it 
 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
AVVISO PUBBLICO PROGETTO "ARIA: ATTIVITA' E INTERVENTI CON 
ADOLESCENTI E GIOVANI". PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE CON GLI 
ENTI DEL TERZO SETTORE EX ART. 55 D.LGS. N. 117/2017 E D.M. 72/2021 IN 
ESECUZIONE DELLA D.G. 190/2025. 
 

 
 

Il sottoscritto NOME COGNOME, per l'organizzazione “……………………” - con sede in 
……………..… via ……………… n ……….. Codice fiscale / Partita IVA  

In qualità di 

□ Ente del Terzo Settore 

 

richiede 

di partecipare al procedimento di coprogrammazione, ai sensi di quanto disposto con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 01.04.2025, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 
117/2017 

 
 
 

A tal fine dichiara: 
1.​ l’insussistenza di una delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e ss. del D.Lgs n. 
36/2023 e s.m.i.; 
2.​ di non versare in alcuna delle ipotesi di conflitto di interesse, previste dall’art. 16 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

(barrare l’opzione tra le seguenti) 

□ iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

□ (in alternativa) essere iscritto all’anagrafe delle ONLUS; 

 



 

 

A tal fine allega: 

□ Statuto (se non già agli atti) o altri atti costitutivi da cui risulti l’oggetto sociale; 

 □ copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

□ delega (eventuale) 

Indica quali contatti per le eventuali comunicazioni relative alla presente istanza: 

nominativo referente: ……. 

telefono fisso e cellulare: …….  

email: …….  

 
Il sottoscritto autorizza la Città di Torino, ai sensi del D.Lgs 196/2003 (Codice privacy) e s.m.i. e 
del Regolamento UE 2016/679, ad utilizzare tutti i dati forniti ai fini della gestione 
tecnico-amministrativa e per l’eventuale erogazione di somme di denaro. 

 

In fede 

 


		2025-04-06T00:01:49+0200
	FEDERICA LUCIA GIULIANI


		2025-04-07T02:00:15+0000
	Timestamp-1




